
 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

 

Печатное средство массовой информации 

Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.  

Распространяется бесплатно. 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ  

Сладковского сельского поселения от 30.08.2019 № 164 

«Об отчете «Об исполнении бюджета Сладковского 

сельского поселения за 1 полугодие 2019 года» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-

Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением «О 

бюджетном процессе в Сладковском сельском поселении» 

утвержденным Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 31.10.2013 года № 28, рассмотрев отчет об 

исполнении бюджета Сладковского сельского поселения за 1 

полугодие 2019 года, представленный Постановлением 

Главы Сладковского сельского поселения от 17.07.2019 г. 

№104, руководствуясь ст.55 Устава Сладковского сельского 

поселения, Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Отчет об исполнении бюджета Сладковского сельского 

поселения за 1 полугодие 2019 года принять к сведению 

(Приложения прилагаются). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его 

подписания. 

3. Решение опубликовать в печатном средстве массовой 

информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль над исполнением данного Решения возложить 

на постоянную комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности (председатель Назаров А.А.). 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:                 В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения:               Л.П. Фефелова 
 

Пояснительная записка  

к отчёту об исполнении бюджета Сладковского 

сельского поселения за 1 полугодие 2019 года 
 

Бюджет Сладковского сельского поселения утверждён 

решением Думы Сладковского сельского поселения № 120-

НПА от 27 декабря 2018 года «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 

2021 годов» по доходам в сумме 38 935 тыс. рублей, по 

расходам – 39 835 тыс. рублей, размер дефицита не 

предусмотрен. 

В течение полугодия вносились изменения в бюджет 

Сладковского сельского поселения, в результате уточненные 

бюджетные назначения по доходам составили 41 476,7 тыс. 

рублей. 

За 1 полугодие 2019 года в бюджет Сладковского 

сельского поселения поступило 19 402,0 тыс. руб. (план 

выполнен на 46,8%), в том числе налоговых и неналоговых 

доходов в сумме 2 827,1 тыс. руб. при плане 5 607,7 тыс. 

руб. Выполнение плана составило 50,4 % годового 

назначения. 

Налог на доходы физических лиц в отчетном периоде в 

бюджет поселения поступил в сумме 103,7 тыс. руб., что 

составило 51,6 % годового назначения. 

Акцизы на нефтепродукты поступили в сумме 1 925,8 тыс. 

руб., что составило 51,7% годового назначения. Увеличение 

объемов реализации дизельного топлива и автомобильного 

бензина. 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, применяющих 

упрощенную систему налогообложения, поступил по итогам 

работы организаций в 2018 году и авансовые платежи за 1 

квартал 2019 года в сумме 96,7 тыс. руб., что составило 

65,3% годового назначения.  

Налог на имущество физических лиц в отчетном периоде 

поступил в сумме 32,8 тыс. руб., что составило 11,6% 

годового назначения. Срок уплаты налога до 1 декабря. 

Земельный налог в бюджет поселения поступил в сумме 

529,3 тыс. руб. План выполнен на 44,6% годового 

назначения. 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

казне поселения в отчетном периоде поступили в сумме 27,2 

тыс. руб., что составило 44,9% годового назначения. 

Арендный платеж в сумме 3,1 тыс. руб. от ПАО «Сбербанк 

России» встал на счет «Невыясненные поступления» 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

поселений поступили в сумме 28,5 тыс. руб. по страховому 

случаю. 

Доходы от продажи земельных участков поступили в 

сумме 83 тыс. руб., выкуплены участки земель 

сельхозназначения. 

Безвозмездных поступлений за 1 полугодие 2019 года в 

бюджет  Сладковского сельского поселения было 

предоставлено 16 575 тыс. руб. при плане 35 869 тыс. руб. 

(46,2% годового назначения), в том числе дотаций на 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности – 5 572,2 

тыс. руб., субвенций –142 тыс. руб., прочих межбюджетных 

трансфертов 10 860,8 тыс. руб. 

Выполнение расходной части бюджета Сладковского 

сельского поселения в разрезе мероприятий за 1 полугодие 

2019 года: 

№ 9 (61) 
Сентябрь 2019 г. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.2 

Бюджетные назначения по расходам на 2019 год 

утверждены в сумме 38 935,0 тыс. рублей. За 1 полугодие 

2019 года были внесены изменения, в результате 

уточненные бюджетные назначения по расходам составили 

41 601,2 тыс. рублей,  

Расходная часть бюджета за 1 полугодие 2019 года 

исполнена на 43,3 % или в сумме 18 001,7 тыс. рублей. По 

сравнению с аналогичным периодом 2018 годом расходная 

часть бюджета увеличилась на 3,9 % или на 680,1 тыс. 

рублей. 

Единица измерения, руб.  

Наименование показателя 

Р
аз

д
. 

У
то

ч
н

ен
н

ая
 

р
о
сп

и
сь

/п
л
ан

 

К
ас

с.
 р

ас
х

о
д
 

О
ст

ат
о
к
 

р
о
сп

и
си

/п
л
ан

а 

И
сп

о
л
н

ен
и

е 

р
о
сп

и
си

/п
л
ан

а 

Общегосударственные 
вопросы 

0
1
0
0
 

9
 1

4
8

 7
0

0
,0

0
 

4
 7

2
3

 0
2

9
,0

6
 

4
 4

2
5

 6
7

0
,9

4
 

5
1
,6

%
 

Национальная оборона 

0
2
0
0
 

2
4
6

 3
0

0
,0

0
 

1
1
7

 8
0

1
,9

5
 

1
2
8

 4
9

8
,0

5
 

4
7
,8

%
 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 
деятельность 

0
3
0
0
 

1
1
7

 0
0

0
,0

0
 

4
6
 1

5
8

,9
9
 

7
0
 8

4
1

,0
1
 

3
9
,5

%
 

Национальная экономика 

0
4
0
0
 

5
 3

3
7

 1
1

8
,0

8
 

1
 4

2
5

 1
2

1
,0

0
 

3
 9

1
1

 9
9

7
,0

8
 

2
6
,7

%
 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

0
5
0
0
 

7
 8

3
0

 1
0

0
,0

0
 

1
 9

1
6

 3
1

5
,4

1
 

5
 9

1
3

 7
8

4
,5

9
 

2
4
,5

%
 

Охрана окружающей среды 

0
6
0
0
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

%
 

Образование 

0
7
0
0
 

6
 0

0
0

,0
0
 

6
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

1
0
0

,0
%

 

Культура, кинематография 

0
8
0
0
 

1
8
 6

2
4

 0
0
0

,0
0
 

9
 6

3
5

 6
0

0
,0

0
 

8
 9

8
8

 4
0

0
,0

0
 

5
1
,7

%
 

Социальная политика 

1
0
0
0
 

7
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

7
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
%

 

Физическая культура и спорт 

1
1
0
0
 

1
4
9

 0
0

0
,0

0
 

1
3
0

 1
4

9
,8

8
 

1
8
 8

5
0

,1
2
 

8
7
,4

%
 

Средства массовой 

информации 

1
2
0
0
 

3
6
 0

0
0

,0
0
 

1
 5

7
1

,7
0
 

3
4
 4

2
8

,3
0
 

4
,4

%
 

Всего расходов: 

 

4
1
 6

0
1

 2
1
8

,0
8

 

1
8
 0

0
1

 7
4
7

,9
9

 

2
3
 5

9
9

 4
7
0

,0
9

 

4
3
,3

%
 

 

Всего в доходы бюджета за 1 полугодие 2019 года 

поступило 19 402,0 тыс. рублей, что составило 46,8 % от 

годовых назначений. Расходы бюджета исполнены в объеме 

18 001,7 тыс. рублей или 43,27 % от годовых назначений. По 

итогам исполнения местного бюджета за 1 полугодие 2019 

года сложился профицит в сумме 1 400,3 тыс. рублей. 

- по разделу 0400 «Национальная экономика» - расходы 

выполнены на 1 425,1 тыс. рублей или 26,7 % к годовому 

назначению, так как мероприятия запланированы в 3 

квартале; 

- по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

мероприятия выполнены на 24,5 % и составили 1 616,3 тыс. 

рублей, так как договоры и работы по благоустройству и 

кап. ремонту будут заключены и выполнены в 3-4 кварталах; 

- по разделу 0600 «Охрана окружающей среды» - 

мероприятия запланированы в 3 квартале; 

- по разделу 1000 «Социальная политика» - расходы будут 

произведены в 4 квартале на проведение мероприятий в день 

инвалида, мероприятий для ветеранов, пенсионеров, дня 

пожилого человека; 

- по разделу 1200 «Средства массовой информации» - 

расходы выполнены в сумме 1,6 тыс. рублей или 4,37 % к 

годовому назначению, т.к. оплата производится по факту на 

основании актов выполненных работ. 

 
С приложениями к решению Думы Сладковского сельского 
поселения от 30.08.2019 № 164 «Об отчете «Об исполнении 

бюджета Сладковского сельского поселения за 1 полугодие 2019 

года» можно ознакомиться на официальном сайте 
http://сладковское.рф, раздел «Официальные документы». 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 30.08.2019 № 165 

«О внесении изменений и дополнений в Положение о 

порядке организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений в Сладковском 

сельском поселении» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.3 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Уставом Сладковского сельского поселения, Дума 

Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о порядке организации и 

проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений в Сладковском сельском поселении, 

утвержденное Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 31.01.2019 № 127-НПА (далее – Положение), 

следующие изменения и дополнения:  

1.1. В подпункте 4 пункта 3 статьи 4 слова «межевания 

территорий Сладковского сельского поселения» заменить 

словами «межевания территорий Сладковского сельского 

поселения, а также внесения изменения в них,». 

1.2. Дополнить пункт 3 статьи 4 подпунктом «з», изложив 

его в следующей редакции: 

«з) другие общественно значимые вопросы, если 

федеральным законодательством, законодательством 

Свердловской области не предусмотрено иное». 

1.3. Пункт 6 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«6. Дума Сладковского сельского поселения по 

результатам рассмотрения поданных инициативной группой 

документов большинством голосов принимает решение о 

назначении публичных слушаний, общественных 

обсуждений или обоснованно отказывает в их назначении. 

Дума Сладковского сельского поселения отказывает в 

назначении публичных слушаний, общественных 

обсуждений в случаях: 

1) нарушения процедуры выдвижения инициативы 

установленной настоящим Положением, в том числе в 

оформлении документов и (или) отражения в них 

недостоверных сведений; 

2) если по предлагаемому к рассмотрению на публичных 

слушаниях, общественных обсуждениях вопросу публичные 

слушания, общественные обсуждения уже назначены по 

инициативе иного субъекта; 

3) если решение предлагаемого к рассмотрению на 

публичных слушаниях, общественных обсуждениях вопроса 

не входит в компетенцию органов местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения». 

1.4. Пункт 7 статьи 5 признать утратившим силу. 

1.5. Дополнить Положение статьей 5.1., изложив её в 

следующей редакции: 

«Статья 5.1. Сроки проведения публичных слушаний, 

общественных обсуждений. 

1. Срок проведения публичных слушаний по проектам, 

указанным в подпункте «а» пункта 2 статьи 4 настоящего 

Положения, устанавливается Уставом Сладковского 

сельского поселения. 

2. Срок проведения публичных слушаний по проектам, 

указанным в подпункте «б» пункта 2 статьи 4 настоящего 

Положения устанавливается статьей 6.1. настоящего 

Положения. 

3. Проведение публичных слушаний по вопросам и 

проектам, указанным в подпунктах «в», «г» пункта 2 статьи 

4 настоящего Положения осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по 

проектам, указанным в подпунктах «а», «в», «г» пункта 3 

статьи 4 настоящего Положения, со дня размещения 

решения (постановления) о назначении общественных 

обсуждений до дня опубликования заключения о 

результатах общественных обсуждений не может быть 

менее одного месяца и более трех месяцев. 

5. Срок проведения общественных обсуждений по проекту, 

указанному в подпункте «б» пункта 3 статьи 4 настоящего 

Положения, составляет не менее двух и не более четырех 

месяцев со дня опубликования такого проекта. 

В случае подготовки изменений в Правила 

землепользования и застройки в части внесения изменений в 

градостроительный регламент, установленный для 

конкретной территориальной зоны, общественные 

обсуждения по внесению изменений в Правила 

землепользования и застройки проводятся в границах 

территориальной зоны, для которой установлен такой 

градостроительный регламент. В этих случаях срок 

проведения общественных обсуждений не может быть более 

чем один месяц. 

6. Срок проведения общественных обсуждений по 

проектам, указанным в подпунктах «д», «е», «ж» пункта 3 

статьи 4 настоящего Положения, со дня размещения 

решения (постановления) о назначении общественных 

обсуждений до дня опубликования заключения о 

результатах общественных обсуждений не может быть более 

одного месяца. 

7. Срок проведения общественных обсуждений по 

вопросам, указанным в подпункте «з» пункта 3 статьи 4 

настоящего Положения, со дня размещения решения 

(постановления) о назначении общественных обсуждений до 

дня опубликования заключения о результатах общественных 

обсуждений не может быть менее 30 дней, если иной срок не 

установлен федеральным законодательством. 

1.6. Статью 6 дополнить пунктом 5, изложив его в 

следующей редакции: 

«5. Решение (постановление) о назначении публичных 

слушаний, общественных обсуждений подлежит 

размещению на информационных стендах, оборудованных 

около здания уполномоченного на проведение публичных 

слушаний, общественных обсуждений органа местного 

самоуправления в специально отведенных местах, в местах 

массового скопления граждан и в иных местах, 

расположенных на территории Сладковского сельского 

поселения, а также иными способами, обеспечивающими 

доступ участников публичных слушаний, общественных 

обсуждений к указанной информации. 

Информационные стенды, на которых размещается 

информация о начале публичных слушаний, общественных 

обсуждений, должны быть максимально заметны, хорошо 

просматриваемы и функциональны. 

1.7. Дополнить Положение статьей 6.1., изложив её в 

следующей редакции: 

«Статья 6.1. Особенности проведения публичных 

слушаний по проекту местного бюджета и отчету о его 

исполнении. 

1. Публичные слушания по проекту местного бюджета 

назначаются постановлением главы Сладковского сельского 

поселения одновременно с принятием решения о внесении в 

Думу проекта местного бюджета в срок не позднее 15 

ноября текущего года. 

2. Публичные слушания по отчету об исполнении местного 

бюджета назначаются постановлением главы Сладковского 

сельского поселения одновременно с принятием решения о 

внесении в Думу отчета об исполнении местного бюджета в 

срок не позднее 1 мая года, следующего за отчетным. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.4 

3. При определении даты принятия главой Сладковского 

сельского поселения решения о назначении публичных 

слушаний по проектам указанным в пунктах 1 и 2 настоящей 

статьи, должны учитываться сроки, установленные пунктом 

4 настоящей статьи, необходимые для официального 

опубликования постановлений и проектов в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник». 

4. Постановление о назначении публичных слушаний по 

проекту местного бюджета и по отчету об его исполнении 

подлежит размещению Администрацией поселения на 

официальном сайте и официальному опубликованию не 

позднее 7 календарных дней со дня его принятия. 

Одновременно с постановлением о назначении публичных 

слушаний, подлежит размещению на официальном сайте и 

официальному опубликованию проект местного бюджета и 

отчет об его исполнении, выносимые на публичные 

слушания. 

5. Публичные слушания по проекту местного бюджета и 

отчету о его исполнении проводятся не ранее чем через 7 

календарных дней и не позднее 10 календарных дней после 

официального опубликования указанных проектов. 

6. Заключение о результатах публичных слушаний вместе 

с протоколом проведения публичных слушаний глава 

Сладковского сельского поселения направляет в Думу: 

в срок до 1 декабря текущего года - по проекту местного 

бюджета; 

в срок до 15 мая года, следующего за отчетным - по 

отчету об исполнении местного бюджета». 

1.8. Дополнить Положение приложениями № 1, № 2. 

2. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и обнародовать путем размещения на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения.  

3. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить 

на комиссию по местному самоуправлению (председатель 

В.Н. Лавров). 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:                 В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения:               Л.П. Фефелова 

 
С приложениями к решению Думы Сладковского сельского 

поселения от 30.08.2019 № 165 «О внесении изменений и 
дополнений в Положение о порядке организации и проведения 

публичных слушаний, общественных обсуждений в Сладковском 

сельском поселении» можно ознакомиться на официальном сайте 
http://сладковское.рф, раздел «Официальные документы». 

 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 30.08.2019 № 166 

«Об установлении учетной нормы площади жилого 

помещения и нормы предоставления площади жилого 

помещения по договору социального найма на 

территории Сладковского сельского поселения» 

 

В соответствии со статьями 14, 49, 50 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом Сладковского сельского поселения, в целях 

реализации конституционного права граждан на жилище, 

исходя из уровня обеспеченности граждан жилыми 

помещениями, предоставляемыми по договорам 

социального найма из муниципального жилищного фонда, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Установить учетную норму площади жилого 

помещения, исходя из которой определяется уровень 

обеспеченности граждан общей площадью жилого 

помещения в целях принятия на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, в размере 16 

квадратных метров общей площади на 1 (одного) человека. 

2. Установить норму предоставления площади жилого 

помещения по договору социального найма на территории 

Сладковского сельского поселения, исходя из которой 

определяется размер общей площади жилого помещения, 

предоставляемого гражданам по договору социального 

найма: 

а) отдельное жилое помещение общей площадью не менее 

26 квадратных метров на одиноко проживающего 

гражданина; 

б) не менее 16 квадратных метров общей площади - на 

каждого члена семьи, при составе семьи из двух и более 

человек. 

С согласия граждан допускается предоставление 

отдельных квартир общей площадью менее нормы 

предоставления жилого помещения на одного человека, 

указанной в настоящем пункте. 

3. Администрация Сладковского сельского поселения 

осуществляет принятие на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, снятие с учета таких 

граждан и предоставление жилых помещений 

муниципального жилищного фонда по договорам 

социального найма гражданам, состоящим на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

руководствуясь учетной нормой и нормой предоставления, 

установленными настоящим Решением. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

5. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения. 

6. Контроль за исполнением решения возложить на 

комиссию по социальной политике (председатель 

Н.В. Лукасевич). 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:                 В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения:               Л.П. Фефелова 

 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 30.08.2019 № 167 

«О внесении изменений в Положение о назначении и 

выплате пенсий за выслугу лет гражданам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.5 

службы в органах местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения, утвержденное 

решением Думы Сладковского сельского поселения от 

27.04.2017 № 166-НПА  (с изм. в решении Думы от 

27.10.2017 № 10-НПА)» 

 

Рассмотрев проект решения “О внесении изменений в 

Положение о назначении и выплате пенсий за выслугу лет 

гражданам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения, 

утвержденное решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 27.04.2017 № 166-НПА (с изм. в решении 

Думы от 27.10.2017 № 10-НПА), Дума Сладковского 

сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о назначении и выплате пенсий за 

выслугу лет гражданам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения, утвержденное решением Думы Сладковского 

сельского поселения от 27.04.2017 № 166-НПА, следующие 

изменения: 

1.1. В подпункте 1 пункта 3 слова “замещения 

муниципальной должности не менее 5 (пяти) лет заменить 

словами “замещения муниципальной должности не менее 

одного срока полномочий”. 

1.2. Пункт 7 дополнить новым подпунктом 1 следующего 

содержания: 

“1) при замещении муниципальной должности до пяти лет 

- в размере 100 % ежемесячного должностного оклада по 

соответствующей муниципальной должности;”  

Подпункты 1,2,3 пункта 7 далее считать по возрастающей - 

2,3,4. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его 

принятия и распространяет свое действие на отношения, 

возникшие с 01.07.2019 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения “Информационный 

вестник” и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на комиссию по экономической политике 

(председатель А.А. Назаров). 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:                 В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения:               Л.П. Фефелова 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Сладковского сельского поселения от 

15.08.2019 № 111 «Об утверждении Перечня 

муниципальных услуг, предоставление которых 

организуется через Государственное бюджетное 

учреждение Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг",  Распоряжения Правительства РФ от 

21 апреля 2016 г. № 747-р «Об утверждении плана 

мероприятий по дальнейшему развитию системы 

предоставления государственных и муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг на 

2016-2018 гг., Администрация Сладковского сельского 

поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, 

предоставление которых организуется через 

Государственное бюджетное учреждение Свердловской 

области «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в новой редакции 

(прилагается). 

2. Считать утратившими силу следующие Постановления 

администрации Сладковского сельского поселения: 

• Постановление Администрации Сладковского сельского 

поселения от 13.02.2017 г. № 20/1 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации Сладковского сельского 

поселения от 19.12.2016 г. № 293 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации Сладковского сельского 

поселения от 26.06.2013 г. № 175/1 «Об утверждении 

Перечня  муниципальных услуг, предоставление которых 

организуется через Государственное бюджетное учреждение 

Свердловской области «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 

• Постановление Администрации Сладковского сельского 

поселения от 19.12.2016 г. № 293 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации Сладковского сельского 

поселения от 26.06.2013 г. № 175/1 «Об утверждении 

Перечня  муниципальных услуг, предоставление которых 

организуется через Государственное бюджетное учреждение 

Свердловской области «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 

• Постановление Администрации Сладковского сельского 

поселения от 26.06.2013 г. № 175/1 «Об утверждении 

Перечня муниципальных услуг, предоставление которых 

организуется через Государственное бюджетное учреждение 

Свердловской области «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник», а также разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава  

Сладковского сельского поселения:               Л.П. Фефелова 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставление которых 

организуется через Государственное бюджетное 

учреждение Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.6 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

1. Прием документов, а также выдача решений о 

переводе или об отказе в переводе жилого помещения 

в нежилое или нежилого помещения в жилое 

помещение. 

2. Прием заявлений, документов, а  также постановка   

граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма. 

3. Выдача разрешений на строительство, реконструкцию 

объектов капитального строительства, расположенных 

на территории Сладковского сельского поселения.   

4. Прием заявлений и выдача разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов капитального строительства 

на территории Сладковского сельского поселения. 

5. Предоставление земельных участков на территории 

Сладковского сельского поселения из состава земель, 

находящихся в муниципальной собственности для 

целей, не связанных со строительством. 

6. Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Сладковского 

сельского поселения, на которых располагаются 

здания, сооружения, в собственность гражданам и 

юридическим лицам. 

7. Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Сладковского 

сельского поселения, на которых располагаются 

здания, сооружения, в безвозмездное пользование 

гражданам и юридическим лицам. 

8. Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Сладковского 

сельского поселения, на которых располагаются 

здания, сооружения, в аренду гражданам и 

юридическим лицам. 

9. Предоставление земельных участков бесплатно в 

собственность граждан для индивидуального 

жилищного строительства на территории 

Сладковского сельского поселения 

10. Выдача документов (выписки из похозяйственной 

книги, справки и иные документы) 

11. Присвоение адреса объекту недвижимости 

12. Подготовка и выдача градостроительных планов 

земельных участков, расположенных на территории 

Сладковского сельского поселения, в виде отдельного 

документа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Сладковского сельского поселения 

19.08.2019 г. № 113 «Об утверждении Административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Подготовка и выдача градостроительных планов 

земельных участков, расположенных на территории 

Сладковского сельского поселения, в виде отдельного 

документа» 

 

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210 - ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", в соответствии с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, Федеральным 

законом от 03.07.2016 г. № 373-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

части совершенствования регулирования подготовки, 

согласования и утверждения документации при планировке 

территории и обеспечения комплексного и устойчивого 

развития территорий и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации» Уставом Сладковского сельского поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ 

1. Утвердить Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Подготовка и 

выдача градостроительных планов земельных участков, 

расположенных на территории Сладковского сельского 

поселения, в виде отдельного документа» (прилагается). 

2. Постановление администрации Сладковского сельского 

поселения «Об утверждении Административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и 

выдача градостроительных планов земельных участков, 

расположенных на территории Сладковского сельского 

поселения, в виде отдельного документа» от 15.08.2018 г. № 

186 считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения "Информационный 

вестник", а также разместить в сети Интернет на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения. 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Сладковского сельского поселения от 

19.08.2019 № 113 «Об утверждении Административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Подготовка и выдача градостроительных планов 

земельных участков, расположенных на территории 

Сладковского сельского поселения, в виде отдельного 

документа» 

 

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210 - ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", в соответствии с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, Федеральным 

законом от 03.07.2016 г. № 373-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

части совершенствования регулирования подготовки, 

согласования и утверждения документации при планировке 

территории и обеспечения комплексного и устойчивого 

развития территорий и признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации» Уставом Сладковского сельского поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Подготовка и 

выдача градостроительных планов земельных участков, 

расположенных на территории Сладковского сельского 

поселения, в виде отдельного документа» (прилагается). 

2. Постановление администрации Сладковского сельского 

поселения «Об утверждении Административного регламента 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.7 

по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и 

выдача градостроительных планов земельных участков, 

расположенных на территории Сладковского сельского 

поселения, в виде отдельного документа» от 15.08.2018 г. № 

186 считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения "Информационный 

вестник", а также разместить в сети Интернет на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения. 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава  

Сладковского сельского поселения:               Л.П. Фефелова 

 
С приложениями к постановлению администрации 

Сладковского сельского поселения от 19.08.2019 № 113 «Об 

утверждении Административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и выдача 

градостроительных планов земельных участков, расположенных на 

территории Сладковского сельского поселения, в виде отдельного 
документа» можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Официальные документы». 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Сладковского сельского поселения от 

03.09.2019 № 121 «Об открытии отопительного сезона 

2019-2020 года на территории Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского муниципального 

района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях 

организации проведения работ по пуску тепла, а также 

устранения выявленных недостатков до наступления 

отрицательных температур наружного воздуха, 

Администрация Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отопительный сезон на территории Сладковского 

сельского поселения начать с 15 сентября 2019 года. 

2. Руководителям муниципальных предприятий, 

организаций, учреждений поселения, имеющих на балансе 

котельные наполнить системы отопления и провести 

пробные топки и пуск тепла 11 сентября 2019 года, с 15 

сентября текущего года приступить к запуску циркуляции 

систем отопления и подключению объектов социальной 

сферы и жилого фонда, согласно графика (приложение № 1). 

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой  информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить в сети Интернет на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения.  

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 

возложить на заместителя Главы администрации 

Сладковского сельского поселения Незаконнорожденных 

А.Н. 

 

Глава 

Сладковского сельского поселения                  Л.П. Фефелова 

 

 

ПЛАН - ГРАФИК 

установления циркуляционного режима теплоснабжения 

на территории Сладковского сельского поселения в 

отопительный период 2019-2020 гг. 

 

Объект Предельный срок 

запуска 

Объекты социальной сферы 15.09.2019г. 

Жилищный фонд: 

с. Сладковское, ул. Луговая, 7 

с. Сладковское, ул. Рабочая, 5 

 

15.09.2019 год 

15.09.2019 год 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

администрации Сладковского сельского поселения от 

03.09.2019 № 122 «Об организации работы «Горячей 

линии» на территории Сладковского сельского 

поселения Слободо - Туринского муниципального 

района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях 

организации проведения работ по пуску тепла и 

оперативного контроля прохождения отопительного периода 

2018-2019 годов,  Администрация Сладковского сельского 

поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать работу «Горячей линии» по включению 

тепла на территории Сладковского сельского поселения. 

2. Утвердить номера телефонов «Горячей линий» по 

вопросам подключения теплоснабжения: 

- в администрации  Сладковского сельского поселения 

8(34361) 24-3-60, сот. 89533805165; 

- в МУП «Сладковское ЖКХ » Сладковского сельского 

поселения 8 (34361) 24-3-67, сот.89122617491. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный  

вестник» и разместить в сети Интернет на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения.  

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 

возложить на заместителя Главы администрации 

Сладковского сельского поселения 

Незаконнорожденных А.Н. 

 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 

 

 

УПРАЗДНЕНИЕ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА 

СЛАДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ Д.НОВАЯ 

 

В целях благоприятных экономических, финансовых и 

организационных условий для эффективного решения 

вопросов местного значения, а также учитывая фактическое 

прекращение статуса населенного пункта, Администрация 

Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области 

информирует население об организации работы по 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.8 

предстоящему  упразднению населенного пункта 

Сладковского сельского поселения д.Новая. 

В указанном населенном пункте отсутствуют 

зарегистрированные и (или) постоянно проживающие 

граждане, а также объекты недвижимости, права на которые 

зарегистрированы в установленном порядке. 

В данном населенном пункте отсутствуют объекты 

социальной и коммунальной инфраструктуры, объекты 

дорожно-транспортной инфраструктуры. 

Просим население Сладковского сельского поселения 

высказать свое мнение по данному вопросу. 

Информацию направлять в течение месяца со дня 

опубликования данного извещения на официальном сайте 

муниципального образования Сладковское сельское 

поселение по адресу : Свердловская область, Слободо-

Туринский район, с.Сладковское, ул.Ленина, 13а.В целях 

благоприятных экономических, финансовых и 

организационных условий для эффективного решения 

вопросов местного значения, а также учитывая фактическое 

прекращение статуса населенного пункта, Администрация 

Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области 

информирует население об организации работы по 

предстоящему  упразднению населенного пункта 

Сладковского сельского поселения д.Новая. 

В указанном населенном пункте отсутствуют 

зарегистрированные и (или) постоянно проживающие 

граждане, а также объекты недвижимости, права на которые 

зарегистрированы в установленном порядке. 

В данном населенном пункте отсутствуют объекты 

социальной и коммунальной инфраструктуры, объекты 

дорожно-транспортной инфраструктуры. 

Просим население Сладковского сельского поселения 

высказать свое мнение по данному вопросу. 

Информацию направлять в течение месяца со дня 

опубликования данного извещения на официальном сайте 

муниципального образования Сладковское сельское 

поселение по адресу : Свердловская область, Слободо-

Туринский район, с.Сладковское, ул.Ленина, 13а. 

 

 

Коротко о главном 

ИНФОРМАЦИЯ МЧС ГИМС ИНФОРМИРУЕТ  

с 26.07.19г. изменения в Кодексе об административных 

правонарушениях 
 

Для судоводителей маломерных судов увеличены штрафы за 

нарушения правил плавания. 

Некоторые штрафы увеличены в 10 раз. 

Менее всего увеличились штрафы за нарушения по ч.2  ст. 11.7 

(скорость, стоянка, маневрирование, звукосигналы, бортовые огни 

и знаки) – с 300-500 руб. до 500-1000 руб. 

Самые строгие санкции устанавливает статья 11.8. 

За отсутствие техосмотра, бортовых номеров, за незаконное 

переоборудование, превышение норм пассажировместимости 

штраф составит от 5000 до 10000 руб. 

Отсутствие прав (не при себе, а вообще — отсутствие) или 

передача управление лодкой лицу, у которого они отсутствуют – от 

10000 до 15000 руб. 

Управление незарегистрированным в установленном порядке 

маломерным судном или судном, имеющим неисправности, с 

которыми запрещена его эксплуатация – от 15000 до 20000 

руб. 

 

Старший госинспектор ФКУ ЦГИМС МЧС России 

по Свердловской области                                 Дубовский Н.С. 

 

 

НОДУЛЯРНЫЙ ДЕРМАТИТ  

КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
 

Нодулярный дерматит крупного рогатого скота (кожная 

бугорчатая, кожно-узелковая сыпь, узелковая экзантема) - 

инфекционная болезнь крупного рогатого скота, 

сопровождающаяся лихорадкой, отеком подкожной ткани и 

органов, образованием кожных узлов, поражением глаз, слизистой 

оболочки дыхательного и пищеварительного трактов. 

Эпизоотологические данные. 

В естественных условиях к нодулярному дерматиту наиболее 

восприимчив крупный рогатый скот. Источником заражения 

являются больные животные и животные вирусоносители в 

скрытом периоде заболевания. При первичном возникновении 

болезни поражается от 5 до 50%, в отдельных случаях до 100% 

животных. Передается кровососущими насекомыми, комарами, 

мухами.  

Клинические признаки.  

Инкубационный период чаще 7-10дней. При острой форме 

повышение температуры до 40 градусов. Снижение аппетита, 

серозно-слизистые выделения из носа, через 48часов на коже шеи, 

груди, живота, паха, головы, вымени образуются плотные узелки, с 

плотной поверхностью диаметром 0,5 - 7см. Через несколько часов 

после появления узелков начинается отделение эпидермиса и 

некроз тканей. Молоко становится розоватым, густым, сдаивается 

болезненно по каплям, а при нагревании застывает в гель. 

Атипичная форма наблюдается у новорожденных телят и 

характеризуется диареей, лихорадкой при отсутствии поражений 

кожи. 

Профилактика и меры борьбы. 

Для профилактики и недопущения данного заболевания все 

граждане, имеющие на своих подворьях сельскохозяйственных 

животных, должны оставаться предельно бдительными и 

выполнять следующие правила: 

• в период активного лета кровососущих насекомых 

систематически обрабатывать крупный рогатый скот репеллентами 

(препараты отпугивающие насекомых); 

• не допускать ввоз животных неизвестного происхождения, без 

соответствующих документов; 

• извещать ветеринарную службу и органы местного 

самоуправления о вновь приобретенных животных, в течении 30 

дней проводить карантинные мероприятия; 

• предоставлять ветеринарным специалистам по их требованию 

животных для осуществления диагностических исследований и 

проведению вакцинации; 

• извещать ветеринарных специалистов о случае внезапного 

падежа или одновременного заболевания нескольких животных; 

• провести идентификацию поголовья крупного рогатого скота в 

хозяйствах всех форм собственности; 

• приобретать продукты животного и растительного 

происхождения только в специально отведенных местах (магазины, 

рынки, ярмарки и.т.д.); 

• мерой специфической профилактики является иммунизация 

крупного рогатого скота против заразного узелкового дерматита. 

 

 

Внимание: ТРИХИНЕЛЛЕЗ! 
 

Трихинеллез - это паразитарное заболевание, возбудитель 

инфекции мелкий круглый червь – трихинелла, который широко 

распространен в природе среди хищников и всеядных 

млекопитающих, грызунов. В природе источником заражения 

являются дикие кабаны, барсуки, енотовидные собаки, бурые и 

белые медведи. Но могут заразиться свиньи, собаки и кошки при 

съедании ими мяса больных животных. Чаще всего заражение 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.9 

людей происходит при употреблении в пищу зараженного 

личинками паразита мяса диких кабанов или домашних свиней, 

которые заражаются, поедая мышей, крыс (хозяев возбудителя), а 

также трупы павших плотоядных животных, отходы охотничьего 

промысла.  

Личинки паразита, окруженные плотной капсулой, обитают в 

мышцах животных, где сохраняют жизнеспособность в течение 40 

лет. Они обладают высокой устойчивостью, переносят длительное 

охлаждение, прогревание, соление, копчение мяса. Зараженное 

мясо от нормального не отличается: личинки микроскопичны. 

Трихинеллез тяжелое паразитарное заболевание, которое может 

протекать как в легких и стертых формах, так и в очень тяжелых, 

заканчивающихся, смертельным исходом. 

Для любителей охоты следует напомнить, что послеубойная 

ветеринарная экспертиза диких кабанов обязательна для вашего 

здоровья и здоровья ваших близких! Ветеринарная экспертиза 

домашних свиней и диких кабанов осуществляется специалистами 

государственной ветеринарной службы.  

Санитарные требования, направленные на предупреждение 

возникновения и распространения трихинеллеза: 

1. Все туши восприимчивых к трихинеллезу диких животных в 

неблагополучном пункте подвергать ветеринарно-санитарной 

экспертизе в полном объеме. 

2. Разделку туш добытых при охоте диких животных производить 

только на специально оборудованных площадках. 

3. Отходы убоя восприимчивых к трихинеллезу диких животных 

утилизировать в соответствии с действующими правилами. 

4. Не допускать скармливания свиньям и пушным зверям туш  

убитых на охоте лисиц, волков, енотовидных собак, мелких 

хищников и других животных, включая птиц. 

 
 

АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ 
 

Африканская чума свиней (АЧС)– высококонтагиозная вирусная 

болезнь свиней, характеризуется большой летальностью 

(смертность до 100%). Болеют домашние и дикие свиньи 

независимо от возраста и породы. 

 Возбудитель АЧС– вирус устойчив к физическому и 

химическому воздействию, сохраняется в трупах свиней до 10 

недель, в навозе – до 5 месяцев и более, а в почве – в зависимости 

от сезона года от 4 до 5 месяцев. В замороженном мясе, копченой 

колбасе, вирус сохраняется до нескольких месяцев. 

 Основными источниками распространения африканской чумы 

свиней являются больные и переболевшие свиньи, дикие кабаны, 

выделяющие в окружающую среду вирус, а также клещи 

передающие заболевание посредством укуса от больного 

животного здоровому. 

 Факторами передачи являются инфицированные объекты 

внешней среды (корма, кормовые отходы, вода, предметы ухода, 

навоз и др.), трупы павших свиней и продукты убоя 

инфицированных свиней.  Механическими переносчиками вируса 

могут быть птицы, домашние и дикие животные, грызуны, 

накожные паразиты (некоторые виды клещей и вши), бывшие в 

контакте с больными животными. 

  Клинические признаки заболевания: температура тела в период 

болезни до  +41 -  +42  С, угнетенное состояние; синюшные или 

красно-синеватые пятна на ушах, шее, внутренней части передних 

и задних конечностей, подвздошной впадине, у основания хвоста (у 

хряков семенники темно-красного цвета);внутрикожные 

кровоизлияния в виде пятен; понос и рвота с примесью крови; 

аборты супоросных свиноматок с кровянистыми выделениями; 

нарушение координации, судороги; отечное воспаление в области 

глотки; покрасневшие или синюшные слизистые оболочки; моча с 

примесью крови. 

 Средства специфической профилактики (вакцины) против АЧС 

отсутствуют, лечение запрещено. В случае появления очага 

инфекции осуществляется тотальное уничтожение больного 

свинопоголовья бескровным методом. 

Источником возбудителя инфекции служат больные и 

переболевшие свиньи-вирусоносители. Из организма животных 

вирус выделяется со всеми секретами и экскретами, а также с 

выдыхаемым воздухом. Заражение происходит при совместном 

содержании больных свиней со здоровыми, главным образом 

алиментарным путём. Но так же возможно аэрогенным путём, 

через поврежденную кожу и при укусе зараженными клещами. 

Необходимо помнить, что вирус АЧС для людей не опасен. 

С целью недопущения возникновения распространения АЧС 

населению необходимо: 

- имеющихся в личных подсобных хозяйствах свиней содержать 

на подворьях в огороженных местах, безвыгульно; 

- использовать отдельную спецодежду, обувь и инвентарь по 

уходу за свиньями и проводить их дезинфекцию; 

- в случае появления заболевания свиней или внезапной их 

гибели НЕМЕДЛЕННО обращаться в государственную 

ветеринарную службу, сообщив об этом в администрацию 

сельского поселения; 

- не выбрасывать трупы животных, отходы от их содержания и 

переработки на свалки, обочины и другие места; 

- проводить их утилизацию в местах, определённых 

соответствующими службами и администрациями сельских 

поселений; 

- обо всех случаях несанкционированного перемещения 

животных сообщать в государственную ветеринарную службу 

района. 

Не допускать: 

- контакта свиней с другими животными и посторонними лицами; 

- ввоз из вне и вывоз свиней за пределы своего хозяйства, села 

без ветеринарного осмотра и ветеринарно-сопроводительных 

документов. 

Руководителям свиноводческих хозяйств необходимо: 

- обеспечить работу свиноводческих хозяйств в режиме 

предприятий закрытого типа в соответствии с ветеринарно-

санитарными правилами; 

- обеспечить проведение дератизационных и акарицидных 

обработок, направленных на уничтожение грызунов, кровососущих 

насекомых и клещей – переносчиков вируса африканской чумы 

свиней; 

- организовать ежедневный клинический осмотр всего 

свинопоголовья; 

- при подозрении на заболевание африканской чумой свиней 

немедленно информировать государственную ветеринарную 

службу и принять необходимые меры по организации 

противоэпизоотических мероприятий .                                                                                               

- Регулярно проводить очистку помещений, где содержатся 

животные. Постоянно использовать сменную одежду, обувь и 

отдельный инвентарь для ухода за  свиньями; 

Исключить кормление свиней кормами животного 

происхождения и пищевыми отходами без тепловой (проварка) 

обработки, покупать корма только промышленного производства 

или подвергать их проварке в течение трех часов; 

Не допускать посещений хозяйств, животноводческих подворий 

посторонними лицами; 

Не покупать живых свиней без ветеринарных сопроводительных 

документов, не завозить/вывозить свиней и продукцию 

свиноводства без разрешения должностных лиц государственной 

ветеринарной службы, регистрировать свинопоголовье в местных 

администрациях округов и поселений; 

Не проводить подворный убой и реализацию свинины без 

ветеринарного предубойного осмотра животных и ветеринарно-

санитарной экспертизы мяса и продуктов убоя специалистами 

государственной ветеринарной службы; 

Не покупать  мясопродукты в местах торговли, не установленных 

для этих целей местной администрацией; 

Обязательно предоставлять поголовье свиней для ветеринарного 

осмотра, проведение вакцинаций (против классической чумы 

свиней, рожи) и других обработок; 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.10 

Не выбрасывать трупы животных , отходы от их содержания и 

переработки на свалки, обочины дорог, проводить утилизацию 

биоотходов в местах, определенных администрацией сельского 

поселения; 

Не перерабатывать мяса павших  и вынужденно убитых свиней – 

это запрещено и может привести к дальнейшему распространению 

болезни; 

Не использовать для поения животных воду из ручьев и 

небольших рек со спокойным течением протекающих через лесные 

массивы, в которых обитают дикие кабаны; 

При возникновении заразных болезней (в т.ч. АЧС), кроме 

нарушения ветеринарных правил содержания, убоя, перемещения 

животных, будут учитываться все обстоятельства, способствующие 

возникновению и распространению заболевания, что отразится не 

только на административной и уголовной ответственности, 

предусмотренной законом, но и выплате компенсации за 

отчужденных животных и продукцию животноводства. 

Всем охотникам, которые имеют лицензию на отстрел кабана, 

нужно проводить исследование на АЧС. 

Помните! 

Только строгое выполнение указанных рекомендаций позволит 

избежать заноса АЧС, на Ваши подворья и позволить избежать 

административной и уголовной ответственности. 

 

 

ПИСЬМО КУРЯЩЕЙ ДЕВУШКЕ 
 

Ф.Углов — всемирно известный и самый старший по возрасту 

практиковавший хирург, академик Российской академии 

медицинских наук, профессор кафедры госпитальной хирургии 

Санкт-Петербургского Государственного Медицинского 

Университета имени академика И.П.Павлова, доктор медицинских 

наук, председатель «Петербургского общества хирургов» и «Союза 

борьбы за народную трезвость». В 2004 году Ф.Углов отметил 75-

летие своей хирургической деятельности, а 5 октября 2005 года ему 

исполнился 101 год.  

Скончался 22 июня в 2 часа 15 минут 2008 года, в возрасте 104 

лет.  

Письмо курящей девушке  

Сотни твоих курящих ровесниц я встречаю на улицах. Сотни 

людей я прооперировал по поводу рака лёгких. И сотням — я не 

оговорился — сотням вынужден был отказать, поскольку ничего 

уже нельзя было сделать… Нет для хирурга ничего более тяжёлого, 

нежели отказ больному в помощи ввиду собственного бессилия. А 

мне не раз приходилось признавать своё бессилие, когда речь шла о 

спасении поражённых лёгких и жизни многолетних курильщиков.  

В последние годы на операционные столы поступает очень много 

женщин-курильщиц. Я тебя не пугаю. Курение — дело 

«добровольное». Только раз уж ты начала читать моё письмо, 

позволь высказать своё мнение, чтобы потом твоё отчаяние не 

разрывало мне сердце. Мнение не только хирурга (к сожалению, не 

способного наглядно показать тебе на этих страницах раковую 

опухоль, задушившую лёгкие), но и человека, знающего цену 

страданиям.  

Через мои руки и моё сердце прошли сотни людей, страдающих 

именно от того, что не смогли вовремя расстаться с пагубной 

привычкой. Жалобы одинаковы и начинаются с фразы: «Что-то у 

меня с лёгкими…» Как-то мой хороший знакомый обратился ко 

мне с такими же словами. Договорились о встрече, но пришёл он 

только через несколько месяцев. Когда на операционном столе ему 

вскрыли грудную клетку, оказалось, что всё уже проросло 

метастазами и ничем нельзя ему помочь. Тяжело узнать, что 

умирает больной. Ещё тяжелее, что это твой близкий товарищ…  

В этих строках, обращённых к тебе, будут факты и цифры, 

найденные моими единомышленниками. Но я, хирург, представляю 

с особой ясностью, что стоит за этими цифрами и процентами.  

Нет, я не буду пугать тебя ставшими уже банальными примерами 

о том, что капля никотина убивает лошадь — ты не лошадь, ты 

человек, или что 20 ежедневно выкуриваемых сигарет сокращают 

жизнь на 8-12 лет; ты молода, и жизнь кажется тебе нескончаемой. 

По данным английских врачей, каждая выкуренная сигарета стоит 

курильщику 15 минут жизни. Пустяк, если тебе только двадцать. 

Что тебе от того, что злостные курильщики заболевают раком 

лёгких в 30 раз чаще, чем некурящие, а причина этого страшного 

заболевания в 95-98 случаях из 100 — курение. Американские 

кардиологи приводят такие цифры: средний возраст умерших от 

сердечных приступов — 67 лет, курильщиков — 47. Тебе только 

двадцать лет, а до сорока семи ещё… Конечно, тебя это не 

испугает. И всё-таки…  

С огромным огорчением я вижу, как покуривают возле школы 

девочки, зажав сигарету в кулак (как они говорят, «по-пионерски»), 

чтобы не видели из окон. С сожалением узнаю, что они научились 

курить, взяв за образец воспитательницу.  

Боль охватывает мою душу от того, что в студенческом 

общежитии девушки собираются покурить и поболтать о будущем 

замужестве. Я могу допустить, что в твоих планах замужество ещё 

не просматривается. И потому расскажу тебе о другом.  

Социологи провели анонимную анкету, в которой спросили: 

почему вы курите? 60 процентов девушек ответили: это красиво и 

модно. А 40 процентов курят потому, что хотят нравиться 

мальчикам. Допустим. И даже в чём-то их «оправдаем». Потому 

что желание нравиться заложено в тебе природой. Но оправдаем 

временно: нелишне знать и мнения мальчиков.  

Были опрошены 256 юношей. Им предложили три вопроса и 

соответственно три варианта ответа: положительно, безразлично, 

отрицательно.  

Вопрос первый: «В твоей компании девушки курят. Как ты к 

этому относишься?» — 4% положительно, 54% безразлично, 42% 

отрицательно.  

Вопрос второй: «Девушка, с которой ты дружишь, курит. Как ты 

к этому относишься?» — 1% положительно, 15% безразлично, 84% 

отрицательно.  

Вопрос третий: «Хотел бы ты, чтобы твоя жена курила?» — Буря 

протестов! Из 256 только двое ответили, что им всё равно. 

Остальные категорически возразили.  

А теперь подумаем вместе. До операции на лёгких тебе далеко. 

Замуж не собираешься. Всё прекрасно, и ты куришь. Откуда это 

пришло? На мой взгляд, курят в тех компаниях, где собираются для 

весёлого времяпрепровождения. Сигарета в твоих руках — как бы 

сигнал: ты современна. А значит и к любви, и к дружбе относишься 

с немалой долей легкомыслия.  

Юноши с курящими девушками ведут себя более раскованно, а 

девушки, по своей наивности, полагают, что пользуются успехом, 

вряд ли думая, что представляют собой временную забаву. Да, да, 

ты, курящая девушка — временная забава. Мне кажется, что, 

закурив, ты удешевляешь себя, унижаешь своё достоинство, 

делаясь не современной в истинном смысле этого слова, а скорее 

легкомысленной и более доступной. Кто же внушил тебе 

«модность» этой ужасной привычки? Кто запрограммировал тебя 

на занятие, в котором твоя молодость не даёт увидеть всю 

катастрофу, тебя ожидающую?  

Не сердись, но я попробую нарисовать твоё будущее, каким оно 

представляется мне. А если ты в этом усомнишься, оглянись, 

посмотри на курящих женщин старше тебя.  

От курения станет хриплым твой голос, постепенно почернеют, 

испортятся зубы. Кожа лица приобретёт землистый оттенок. Резко 

пострадает твоё обоняние и ухудшатся вкусовые ощущения. 

Наверно, ты уже обратила внимание, как часто сплёвывают 

курильщики. Не знаю, успела ли ты заметить, что изо рта 

курильщика постоянно идёт запах… Этот запах настолько 

неприятен, что не удивляйся, если кто-то из твоих знакомых 

парней будет тебя избегать. Ты будешь просыпаться с горечью во 

рту и с головной болью от того, что всю ночь кашляла. Очень рано 

кожа твоего лица станет морщинистой и сухой. Женщины-

курильщицы в 25 лет выглядят намного старше своих некурящих 

ровесниц. Вот какова настоящая цена твоего курения! Ты не 

привлечёшь к себе, а, наоборот, оттолкнёшь любого серьёзного 

парня.  



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.11 

Попробуй представить себя рядом с некурящей ровесницей. И 

если тебя это сравнение не испугает или ты не увидишь разницы 

между вами, позволь заметить тебе, что твой внешний вид — это 

ещё не главный показатель.  

Чем раньше ты начнёшь курить, тем опасней для тебя 

воздействие яда табачного дыма. А если ты пристрастишься к 

курению задолго до того, как в тебе начнутся возрастные 

изменения, то медленнее будет идти развитие организма. Под 

влиянием никотина происходит стойкое сужение кровеносных 

сосудов (содержание в крови кислорода понижается за счёт 

соединения гемоглобина крови с угарным газом — одним из 

компонентов табачного дыма). При курении под влиянием высокой 

температуры из табака выделяется 30 вредных веществ: никотин, 

сероводород, аммиак, азот, окись углерода и различные эфирные 

масла. Среди них особенно опасен бензопирен — стопроцентный 

канцероген ( «канцер» — по-латыни — рак).  

Если ты любознательна, возможно тебя заинтересуют данные 

американских исследователей. Они обнаружили в табачном дыме 

значительное количество полония-210, который излучает альфа-

частицы. При выкуривании одной пачки сигарет лично ты 

получишь дозу облучения в семь раз больше установленной 

международным соглашением по защите от радиации.  

Никотин — это наркотик. Только так его именует высший орган 

мировой медицины — Всемирная организация здравоохранения. А 

это означает, что с каждым годом тебе будет всё труднее. Табак, 

сужая сосуды, не только вызывает усиленную работу сердца, но и 

ухудшает и разрушает деятельность многих систем организма.  

Ты закурила… Далее всё идет по давно известной схеме. 

Никотин на короткое время вызывает расширение кровеносных 

сосудов, усиливая кровоснабжение клеток мозга. За этим наступает 

резкий спазм сосудов, в результате чего появляются различные 

мозговые расстройства. Далее. Никотин нарушает функции 

нервной системы, лёгких, печени, органов пищеварения, половых 

желез.  

Неопровержимо доказано: ты будешь болеть в три-четыре раза 

чаще своих некурящих подруг. Неотвратимо придёт время, когда 

ты будешь плохо себя чувствовать и постоянное недомогание 

превратит твою жизнь в тягость.  

Но давай поговорим о другом. Может, тебе будет интересно 

узнать, что женщины тяжело страдают от курения из-за более 

нежной структуры организма, который природой предназначен для 

продолжения рода. Давно известны факты, говорящие о том, что 

злостные курильщицы не могут родить детей, поскольку 

произошли глубокие изменения в зародышевом аппарате. Самым 

частым осложнением, вызванным курением, является 

преждевременное прерывание беременности — до 36 недель. У 

курящих оно бывает в два раза чаще. Тебе не мешает знать, что у 

курящих женщин намного чаще недоношенность плода и меньший 

вес новорождённого (да, новорождённого, твоего ребенка, о 

котором ты, наверное, не думаешь, но твоё курение скажется на его 

жизнеспособности). У курящих выше процент мертворождённых 

детей и чаще патологии при родах. И несомненный факт — 

курение крайне отрицательно влияет на развитие уже рождённого 

ребёнка. Зная это, есть смысл задуматься о замужестве, о муже, 

который будет ждать сына, а сына может и не быть… И может 

прийти день, когда врачи скажут тебе: «К сожалению, вы уже 

никогда не сможете родить».  

Сейчас тебе это трудно понять. Но мой опыт подсказывает сотни 

таких случаев. У курящей женщины незаметно приближается 

критический момент, после которого она уже не может родить, 

хотя ради этого она готова на всё, на любые операции, на любые 

жертвы. И поверь, ты не будешь исключением: природа создала 

тебя, чтобы ты была матерью. И как бы ты ни хорохорилась 

сегодня, она заставит тебя жить интересами детей.  

Поверь мне, сигарета может искалечить твою жизнь. Сначала 

твою. И когда тебе докажут, что во всём виновато курение, ты 

проклянёшь и себя, и всю свою жизнь. Подумай о том, что у тебя 

не будет детей. И муж может тебя оставить. Он уйдёт к менее 

достойной, чем ты, только лишь из-за права называться отцом. 

Поверь, он может так сделать, потому что отцовские чувства не 

менее сильны, чем материнские.  

А если ты куришь, будучи беременной, то знай, что 

экспериментом установлено: стоит беременной закурить, как через 

несколько минут никотин поступает (через плаценту) в сердце и 

мозг ещё неродившегося ребёнка. И этим ядом ты невольно 

травишь его. Учёные проследили особенности развития детей, 

родившихся от матерей, куривших во время беременности. Эти 

дети, наблюдавшиеся до 5-6-летнего возраста, в значительной мере 

отставали в своём физическом и умственном развитии. Кстати, 

среди детей, отцы которых являются интенсивными 

курильщиками, в два раза чаще наблюдаются пороки развития.  

И всё время твой ребёнок будет болеть. Его ждут и пневмония, и 

бронхит. В отчаянии ты будешь искать причины, не зная, что они в 

тебе. Если даже ты курила в коридоре, на лестничной площадке — 

даже крошечной доли дыма, проникшей в комнату, будет 

достаточно для твоего ребёнка, чтобы у него неожиданно 

повысилась температура.  

У курящих матерей сто процентов детей курят. И твой ребёнок, 

почитающий тебя за самую умную, ласковую, добрую, видя тебя с 

сигаретой, тоже начнёт курить. А это означает, что ты заранее 

запрограммировала его на те же мучения, которые ожидают тебя.  

Мой опыт подсказывает страшный случай, связанный с курением 

подростка. В одной из школ-интернатов утром не смогли разбудить 

мальчика. Он умер ночью. Вскрытие показало, что у него было 

больное сердце — оттого, что рано научился курить, курил 

помногу, а в канун смерти, как сказали ребята, накурился 

«досыта».  

В семьях, где родители курили, но потом перестали, тем не менее 

начинают курить 67 процентов мальчиков и 78 процентов девочек.  

По данным ВОЗ, 80 процентов курящих детей сохраняют эту 

вредную привычку, став взрослыми. Уже установлено: если 

подросток выкурил хотя бы две сигареты, то в 70 случаях из 100 он 

будет курить всю жизнь. Подумай!  

А теперь мне хотелось бы знать, зачем ты куришь. Наверное, 

думаешь, что выглядишь красивее? Напрасно. Это минутное 

удовольствие — видеть себя со стороны с сигаретой, зажатой 

между пальцами. Ты одна из тех, которые не сознают, что творят, а 

когда им говоришь, безвольно отвечают: «Не могу бросить!». И, 

пожалуйста, не ссылайся на артистов, которых ты видишь на 

экранах с сигаретой. Твоё увлечение я бы квалифицировал не как 

юношескую глупость, а как преступление перед собой. Да, да, ты 

можешь написать себе памятку в три слова: «Курение — 

медленное самоубийство».  

И уже в недалёком будущем сможешь убедиться, что это именно 

так. Жаль, что на твоём самом трудном этапе жизни понадобится 

моя помощь как хирурга… Пока же могу предупредить, что 

курение обречёт тебя на частые болезни. Это и стенокардия, и 

инфаркт в молодом возрасте, и язва желудка. При исследовании 

205 лиц, умерших от инфаркта в возрасте 44 лет, было 

установлено, что только двое не курили. Среди больных раком 

желудка 95 процентов курящих. И если у курящего ещё не развился 

рак лёгкого, то в абсолютном большинстве случаев уже имеется 

предраковое состояние. У курящих в три-четыре раза выше 

смертность от язвы желудка.  

По данным ВОЗ, в которой много и настойчиво изучают 

проблему курения, от причин, связанных с употреблением табака, 

умирает каждый пятый. Если это применить к нашим условиям, то 

мы ежегодно теряем пятьсот тысяч человек! В их числе можешь 

оказаться ты, твой муж, твои дети, друзья и знакомые.  

И последнее. Я понимаю, что в поисках причин, оправдывающих 

твоё безволие, ты можешь сказать: «Если это так плохо, зачем же 

продают табачные изделия в таком изобилии?». Организации, 

стимулирующие табачную промышленность, считают, что 

получают большую выгоду. Однако, это иллюзии. Страна и народ 

теряют от табака много больше, чем приобретают. Сегодня ВОЗ 

выступает с лозунгом: «Курение или здоровье? Выбирайте сами!»  

Я — врач и обязан предложить тебе это же.  

Фёдор Углов 



  
 

 
Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения  

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 07.09.2019 г. Тираж: 40 

№ 9,  Сентябрь 2019 г. стр.12 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

с 55-летием 
01.09. – Шарова Аркадия Александровича                            д. Барбашина 

 

01.09. – Крутикова Сергея Павловича                                с. Куминовское 

06.09. – Чусовитину Светлану Александровну                      с. Пушкарево 

10.09. – Мельникова Сергея Александровича                       с. Сладковское 

14.09. – Бакланова Сергея Васильевича                               с. Сладковское 

17.09. – Кудашева Вячеслава Ивановича                                д. Андронова 

27.09. – Болотова Павла Витальевича                                           д. Макуй 
 

с 60-летием 
 

17.09. -  Потапову Елизавету Ивановну                               д. Андронова 

30.09. – Чусовитина Сергея Ильича                                     с. Пушкарево 
 

с 65-летием 
 

30.09 – Ноговицына Евгения Ивановича                                 д. Суханова 
 

с 70-летием 
 

11.09. – Фуфарова Григория Дмитриевича                        с. Сладковское 

25.09. – Батырову Раису Ивановну                                     с. Сладковское 
 

с 75-летием 
 

24.09. – Потапову Дину Ивановну                                                д. Макуй 
 

с 80-летием 
 

16.09. – Семухина Николая Евлапьевича                          с. Куминовское 
 

с 85-летием 
 

12.09 – Старцева Александра Федоровича                                 д. Макуй 

20.09. – Новопашину Клару Алексеевну                             с. Сладковское 

23.09. – Карташеву Марию Петровну                                    д. Суханова 
 

с 90-летием 
 

05.09 – Захваткина Петра Финогеновича                          с. Сладковское 
 


